【問合せ】青森市教育委員会事務局市民図書館 担当：主幹 成田、館長 土岐

TEL：017-776-2455 FAX：017-776-2400

令和 7年 10 月 31 日

青森市教育委員会事務局市民図書館長

株式会社青森電子計算センター様からの図書寄贈に係る感謝状授与式を行います

株式会社青森電子計算センター様から青森市民図書館への図書寄贈に係る目録の恵与並びに感

謝状授与式を行いますので、取材・報道をお願いします。

日時

令和 7年 11 月 7日（金）午前 11時 00 分～11 時 15 分

場所

青森市役所本庁舎 2階 庁議室

寄贈者

株式会社青森電子計算センター 代表取締役社長 八島 勝 (やしま まさる) 様

出席者

株式会社青森電子計算センター 代表取締役社長 八島 勝 (やしま まさる) 様

株式会社青森電子計算センター 執行役員兼公共ソリューション事業部

 事業部長 白川 力也 （しらかわ りきや） 様

株式会社青森電子計算センター 公共ソリューション事業部

 部長 渋谷 純也（しぶたに じゅんや） 様

寄贈図書

株式会社青森電子計算センター設立 60 周年記念事業として、青森市民図書館に図書を寄贈

いただくもの。

今回、専門図書「Python で学ぶ音声コミュニケーション情報処理」ほか全 66 冊（別紙参

照）を寄贈いただきます。

寄贈図書目録

No. 書　名 著者名 出版者 出版年月

1 Pythonで学ぶ音声コミュニケーション情報処理 伊藤　克亘　著 朝倉書店 2025.5

2 イラストで学ぶ音声認識 荒木　雅弘　著 講談社 2025.5

3 生成AI最速仕事術 たてばやし　淳　著 かんき出版 2025.6

4 超入門Geminiビジネス活用術 Gemini研究会　著 シーアンドアール研究所 2025.5

5 DeepSeek革命 長野　陸　著 池田書店 2025.5

6 Copilotの基本が学べる教科書 山本　結叶莉　著 SBクリエイティブ 2025.6

7 事例大系インターネット関係事件 インターネット事件実務研究会　編 ぎょうせい 2025.4

8 新人エンジニアのためのスタートガイド 井上　美奈　著 技術評論社 2025.6

9 技術広報入門 中西　葵　著 シーアンドアール研究所 2025.6

10 エンジニア育成現場の「失敗」集めてみた。 出石　聡史　著 翔泳社 2025.6

11 デジタルアーカイブ入門 柳　与志夫　責任編集 勉誠社 2025.6

12 PCトラブル自力解決マニュアル 日経PC21　編 日経BP 2025.4

13 データベースをなぜつくるのか 矢沢　久雄　著 日経BP 2025.5

14 Excel関数+組み合わせ効率UPスキル大全 井上　香緒里　著 技術評論社 2025.6

15 Excel完全ガイド 門脇　香奈子　著 SBクリエイティブ 2025.6

16 今すぐ使えるかんたんGoogleスプレッドシート 桑名　由美　著 技術評論社 2025.7

17 情報利活用基本演習 土岐　順子　[ほか]著 日経BP 2025.6

18 できるOutlook 2024 山田　祥平　著 インプレス 2025.4

19 Windows/Excel/Wordパソコン操作が一冊で学べる教科書 青木　志保　著 SBクリエイティブ 2025.6

20
今すぐ使えるかんたんWindows 11完全ガイドブック困った
解決&便利技

リブロワークス　著 技術評論社 2025.7

21 基礎から学ぶプログラムの原理 河西　朝雄　著 技術評論社 2025.7

22 現場ですぐに使える!Access VBA逆引き大全600の極意 E-Trainer.jp　著 秀和システム 2025.7

23 Pythonのキホンがわかる本 立山　秀利　著 日経BP 2025.6

24 ひとつひとつしっかり身につくC言語の教科書 菅原　朋子　著 SBクリエイティブ 2025.7

25 Illustrator & Photoshop基本がしっかりわかる授業 浅野　桜　著 SBクリエイティブ 2025.4

26 After Effects forアニメーション 大平　幸輝　著 ビー・エヌ・エヌ 2025.6

27 クリエイティブ・ブックデザイン
センドポインツ・パブリッシング
編 グラフィック社 2025.6

28 ヴァイキング解剖図鑑 小澤　実　監修 エクスナレッジ 2025.6

29 おとぎ話とめぐる世界の風景 MdN編集部　編 エムディエヌコーポレーション 2025.7

30 100年先の憲法へ 太田　啓子　著 太郎次郎社エディタス 2025.4

31
中堅・中小企業のためのサイバーセキュリティ対策の新常
識

那須　慎二　著 東洋経済新報社 2025.5

32 AIと共存する時代の数学脳 福山　誠一郎　著 KADOKAWA 2025.5

33 お金を使わず、AIを働かせる「Dify」活用 室谷　東吾　著 ぱる出版 2025.6

34 ICT活用で見えてくる近未来の財務 壬生　米秋　著 ビジネス教育出版社 2025.6

35 詐欺とペテンの大百科 カール・シファキス　著 青土社 2025.6

36 ICT活用の理論と実践 稲垣　忠　編著 北大路書房 2025.6

37 スマートテクノロジーでひらく探究学習×一斉授業 塩谷　直大　著 学芸みらい社 2025.7

38 イラストでたどる西洋ファッション年表 STUDIO JORNE　著 ホビージャパン 2025.3

1／2

No. 書　名 著者名 出版者 出版年月

39 イラストで見る中国明朝の服飾と生活 陸　楚翬　著 マール社 2025.4

40 江戸の食商い 権代　美重子　著 法政大学出版局 2025.6

41 Excelでやさしく学ぶアンケート調査の統計処理 石村　友二郎　著 東京図書 2025.6

42 位置情報を扱う人のための実践QGIS 井口　奏大　著 秀和システム 2025.7

43 自然史標本のつくり方 国立科学博物館　監修 朝倉書店 2025.6

44 古事記の博物図鑑 伊藤　弥寿彦　著 世界文化社 2025.6

45 タコ・イカが見ている世界 吉田　真明　著 創元社 2025.4

46 心臓とこころ ヴィンセント・M.フィゲレド　著 化学同人 2025.4

47 寿命の事典 鳥羽　研二　編 朝倉書店 2025.6

48 休養ベスト100 加藤　浩晃　著 日経BP 2025.6

49 インフラメンテナンス大変革 石田　哲也　編 日経BP 2025.4

50 江戸・東京水道全史 鈴木　浩三　著 筑摩書房 2025.4

51 図説日本の里山 湯本　貴和　編集 朝倉書店 2025.6

52 完全図解ネットワーク構築術 日経NETWORK　編集 日経BP 2025.7

53 70歳からはじめる!スマホとLINEで毎日が楽しくなる本 青木　恵美　著 日経BP 2025.6

54
知っておきたいネットの危険性!サイバー犯罪から身を守る
本

I O編集部　編集 工学社 2025.6

55 バックエンドエンジニアのためのインフラ・クラウド大全 馬場　俊彰　著 翔泳社 2025.6

56 UIデザインのアイデア帳 東影　勇太　著 SBクリエイティブ 2025.4

57
LINE&Instagram & X&TikTok & Facebook & Threads基本&便
利技

リンクアップ　著 技術評論社 2025.6

58 iPadだからできるスゴ技大全 日経パソコン　編 日経BP 2025.7

59 世界一わかりやすいWordテキスト 佐藤　薫　著 技術評論社 2025.7

60 純喫茶図解 塩谷　歩波　著 幻冬舎 2025.4

61 木に「伝記」あり 瀬田　勝哉　著 朝日新聞出版 2025.4

62 機械学習によるインターネット広告最適化 木村　衆平　著 講談社 2025.5

63 列島の日本美術史 古田　亮　編著 ミネルヴァ書房 2025.3

64 日本の祭り絵 傅　益瑤　著 鳳書院 2025.6

65 ルノワール作品集 ルノワール　[画] 東京美術 2025.5

66 ボタニカル・メタモルフォーシス 丹羽　英之　著 誠文堂新光社 2025.6

2／2